АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 ноября 2018 г. № 0959 - па

с. Карпогоры

О порядке проведения районного семинара
для ветеранских общественных объединений «Смотр поколений»
В соответствии с муниципальной программой «Развитие сферы культуры и туризма в Пинежском муниципальном районе на 2017-2019 г.г.», утверждённой постановлением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 28.11.2016 № 1209 – па, и с целью создания условий для возрождения патриотизма, как духовной составляющей реформирования общества, администрация МО «Пинежский район»

п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемое положение о порядке проведения районного семинара для ветеранских общественных объединений «Смотр поколений».

Глава администрации                                                                            А.С. Чечулин
Утверждено
постановлением администрации муниципального образования

«Пинежский муниципальный район»

от 21.11.2018 № 0959 - па
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке проведения районного семинара
для ветеранских общественных объединений

«Смотр поколений»
1. Общие положения

Учитывая, что патриотическое и культурное воспитание молодежи является составной частью всего воспитательного процесса, представляющего собой систематическую и целенаправленную деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественных ветеранских организаций по формированию у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, Администрация МО «Пинежский район» совместно с Президиумом районного Совета ветеранов проводит семинар по патриотическому и культурному воспитанию молодежи.

2. Цели и задачи

Цель семинара:

· привлечение внимания общества к историческим традициям и современному состоянию гражданско-патриотического воспитания молодежи в духовно-нравственном воспитании, развитии чувства национального достоинства и любви к Родине.
    Задачи семинара:
· поиск, обобщение и внедрение в практику наиболее эффективных способов, форм и методов идейного влияния на сознание молодежи, формирование у нее высоких патриотических качеств, таких как любовь и преданность Родине, готовность к ее вооруженной защите и самопожертвованию, других принципов  морали и нравственности;

· дальнейшее повышение организующей и координирующей роли первичных ветеранских организаций в патриотической работе по воспитанию молодежи;

· комплексное сочетание военно-патриотического воспитания подростковой и допризывной молодежи с гражданско-патриотическим, нравственным и эстетическим воспитанием;

·  укрепление взаимосвязи патриотической работы с заботой о ветеранах, защитой их социальных прав и интересов, повышению их авторитета, чести и достоинства.
    3.  Участники семинара
· председатели  первичных ветеранских организаций;
· члены районного Совета ветеранов и Президиума районного Совета ветеранов;
· представители органов местного самоуправления районного и поселенческого уровней;
· руководители государственных учреждений и организаций Пинежского района.
4. Сроки, место  и порядок  проведения семинара

Семинар проводится 30 ноября 2018 года в здании администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район».

В программе семинара:

· современные подходы к патриотическому и культурному воспитанию молодежи;

· роль первичных ветеранских организаций в патриотическом воспитании детей и молодежи;

· роль образовательных организаций, учреждений культуры в патриотическом воспитании молодежи;

· патриотическое воспитание молодежи в трудовых коллективах;

· пенсионное обеспечение, медицинское обслуживание и другие вопросы, касающиеся ветеранов войны и труда;

· награждение победителей конкурса ветеранских общественных  организаций «Смотр поколений».

Для участия в семинаре от каждой первичной ветеранской организации формируется делегация. Организационные расходы осуществляются за счет средств организаторов. Участники семинара снабжаются раздаточным материалом.

4. Финансирование семинара

Финансирование семинара проводится в соответствии со сметой расходов за счет средств районного бюджета в рамках муниципальной программы «Развитие сферы культуры и туризма в Пинежском муниципальном районе на 2017-2019 г.г.», утверждённой постановлением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 28.11.2016 №1209-па.